بدیهی است که ایفای مؤثر چنین نقشی برای حکومت وقت ایران ارتباط مستقیمی با تأمین و تضمین ثبات در جامعه ایران و تضمین امنیت رژیم پهلوی در مقابل مردم انقلابی خواهان خلع محمدرضاشاه پیدا می‌کرد.

هر چند پیروزی دموکرات‌ها در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در نوامبر ۱۹۷۶ (آبان ۱۳۵۵) شاه را در خصوص توجه دموکرات‌ها به موضوعاتی مانند حقوق بشر، اصول لیبرالیسم و آزادی‌های سیاسی در ایران و نیز تصمیم کارتر به لغو فروش و صدور اسلحه نظامی‌های غیردموکراتیک نگران کرده بود (هوشنگ‌مهدوی، ۱۳۷۵: ۴۶۱-۴۶۴)، هر چند میزان و سطح شکنجه و اعدام در ایران تحت تأثیر سیاست حقوق بشری کارتر کاهش یافته و شاه دستور آزادی بسیاری از زندانیان سیاسی را صادر کرد (سیک، ۱۳۸۴: ۴۹-۵۲).